2021年 2月吉日

  出前研修受講企業等関係 各位

市原市中小企業人材育成支援事業

第 2回改善事例発表会ご出席のお願い

市原市 経済部 商工業振興課

課長 鈴木 佳彦

特定非営利活動法人ＮＰＯテクノサポート

理事長 戸村 俊和

市原市では、市原市中小企業人材育成支援事業（出前研修と略称）を平成 27年度から実

施し、令和 2年度までに中小企業延べ 52社が受講されました。受講された企業では、研

修結果を活用されて継続的に業務改善を実施されてきております。これらの支援を更に効果

的なものにするため、「改善事例発表会」を開催し、改善活動の啓発と継続と定着を図り、

更にお互いの改善事例を参考にして相互啓発を図ることを目的としております。また、本発

表会において改善活動に役立つご指導を行わせていただいております。

ところが昨年来新型コロナ感染症拡大が続き、改善事例発表会の延期を余儀なくされてお

りましたが、開催要望が多く、3密を避けるために「ZoomによるWeb方式」で第 2回改

善事例発表会を開催する運びとなりました。今回の参加は、出前研修事例発表企業、受講企

業及び関係企業、市原商工会議所、市原市役所、NPOテクノサポート関係者を予定してお

ります。

皆様の改善発表会（ZoomによるWeb開催）へのご参加をお願い申し上げます。

記

１．開催日時： 202１年３月 12日（金） 13：30～16：00（Zoom 入室は 13:00～）

２．場所： 各社リモート会場（ZoomによるWeb開催）

３．内 容

 （１）改善事例発表  ５社（発表時間 各１5分、質疑･コメント等 各 9分）

     出前研修で学習された結果を職場で実践されている改善事例について発表。

     現場改善事例、生産性向上改善事例、品質管理改善事例など

     ＊コメンテーター； NPOテクノサポート 理事 大塚 光之

 （２）表 彰

     ＊NPOテクノサポート 理事長 戸村 俊和

 （３）講 評

     ＊市原市 経済部 商工業振興課 課長 鈴木 佳彦

４．開催部署

  主催 市原市、 特定非営利活動法人ＮＰＯテクノサポート

  後援 市原商工会議所

以 上

 2021年 2月 吉日

第 2回改善事例発表会プログラム （Zoomによる Web 開催）

1. Zoomシステム接続  ： 2021年 3月 12日（金） 13：00～13：30

2. 発表会開催日時     ： 2021年 3月 12日（金） 13：30～16；00

3. 開催場所           ： 各社リモート会場（ZoomによるWeb開催）

4. プログラム：

13：30～13：37   主催者ご挨拶

戸村 俊和 （特定非営利活動法人ＮＰＯテクノサポート理事長）

 13：37～13：40   発表でのお願い事項

進行役 竹田 哲司 （ＮＰＯテクノサポート副理事長）

13：40～15：50   【 改善事例発表 】

① テ－マ名  『工場内の３定と作業の数値を見える化する』

発表者   佐々木 進吾氏 （㈱大三商行 加工部 課長）

② テ－マ名  『検品作業の改善 ～質の向上～』

発表者   神田 浩二氏 （日本蓄電器工業㈱ 業務係 主任）

③ テーマ名  『ＳＯＭＥＣ加工工程の製品変色問題への取り組み』

      発表者   鳥澤 達郎氏 須藤 正治氏

(日本データマテリアル㈱ 事業開発部、第三製造課)

休 憩 ＜10分＞

④ テーマ名  『マンマプレーンハンバーグの生産性向上』

      発表者   佐藤 譲氏 (タカラ食品工業㈱市原工場 製造課 係長)

⑤ テ－マ名  『廃棄ロスの削減「目指せ 20％削減への挑戦」』

発表者   齋藤 薫氏 （日本化工食品㈱千葉工場 生産グループ 班長）

    ※コメンテーター   大塚 光之 （ＮＰＯテクノサポート）

 15：50～15：53  表  彰   戸村 俊和 （NPOテクノサポート理事長）

 15：53～16：00  講  評   鈴木 佳彦 （市原市役所 経済部商工業振興課 課長）